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	1. Введение.

Юридический адрес:
404472,Россия, Волгоградская область,
Чернышковский район
х. Ёлкино
ИНН 343006671
КПП 3433010001
ОГРН 1023405970181 
Банк в Калачёвском ОСБ № 3952/081
р/ с 40204810500000000040 
ТУ по Чернышковскому району плательщик
ГРКЦ ГУ Банка России по Волгоградской области
БИК 041806001
телефон 8-274-6-55-67

404473 Волгоградская область. 
Чернышковский район, 
х. Ёлкино, 
ул. Школьная

Высшим коллегиальным органом управления МОУ Ёлкинская СОШ является Комитет по образованию, опеке и попечительству Чернышковского муниципального района Волгоградской области.
МОУ Ёлкинская СОШ является муниципальным учреждением муниципального образования Чернышковского района Волгоградской области. Она расположена в центре хутора Ёлкино, который находится в 217 км от областного центра города Волгоград и 18 км от районного центра р/п. Чернышковский. Школа имеет филиал, реализующий программу начального общего образования. Полное название филиала – Краснобогдановский филиал муниципального образовательного учреждения Ёлкинской средней общеобразовательной школы. Адрес филиала: 404472 х. Красный Богданов Чернышковского муниципального района Волгоградской области. 

В 2008-2009 учебном году в школе обучалось 59 учащихся. Девочек 23, мальчиков 36. Основная масса детей -  жители хутора Ёлкино, Кр. Богданов проживают в неблагоустроенных домах. Большинство родителей учащихся представляют в социальном плане служащих и крестьян (65%), доля предпринимателей, фермеров  и безработных составляет соответственно 7%, 27%, 12%. 

На образовательную программу школы влияют особенности внешней среды и социального заказа. 
	 

2. Краткая история школы.
МОУ ЁСОШ  открыта в 1963 году. В 1980 году школа была преобразована в начальную школу. В 1984 году – основная общеобразовательная школа, с 2001 года – средняя общеобразовательная школа. 18 ноября 2008 года создан Краснобогдановский филиал муниципального образовательного учреждения Ёлкинской средней общеобразовательной школы. Основная школа  расположена в двух одноэтажных зданиях. Филиал расположен в одноэтажном здании. Общая площадь включая филиал 2072 кв.метров, имеется 17 учебных кабинетов, компьютерный кабинет, спортивный,  столовая, в которой 40 посадочных мест, комбинированная мастерская, библиотека с книжным фондом 1362 экземпляра, одна спортивная, оборудованная площадка,  учебно-опытный пришкольный участок площадью 0.5 га. В образовательном учреждении обучаются дети из 3 деревень: х. Ёлкино, х. Асеев, х. Кр. Богдан.


	3. Общая характеристика участников образовательного процесса.
             2.4.1. Обучающихся:
· Всего обучающихся – 59
· Средняя наполняемость классов – 7
· Динамика численности обучающихся – стабильная.

4. Коллектив родителей:
        социальный портрет родительского коллектива.
	Социальное положение семьи.
	Учебный год.

	
	2008-2009

	Всего учащихся
	59

	Количество полных семей 
	43

	Количество неполных семей
	6

	Дети матерей одиночек
	1

	Количество учащихся из неблагополучных семей
	-

	Количество учащихся из многодетных семей
	14

	Количество детей находящихся под опекой и попечительством (детей сирот)
	-

	Количество детей из семей,  где оба родителя имеют высшее образование
	1

	Количество детей из семей, где оба родителя работают 
	15

	Количество детей из семей, где работает один из родителей
	34

	Количество детей из семей безработных
	13

	Количество детей из семей, для которых русский язык неродной
	18




5. Педагогический коллектив.
   Состав педагогических кадров по квалификации

	№
	Ф.И.О.
	Дата рожд.
	Должн.
	Образ.
ВУЗ с/с
	Специа
льность
	стаж
	Кате
гория
	Раз
ряд
	Кур-сы
	Награ
ды

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	1. 
	Пономарёва Надежда Петровна
	24.12.
1965
	директ.
	высшее
ВГПИ
	геогра-фия
	16
	1
	15/13
	2001
	-

	2. 
	Фомина Валентина
Олеговна
	19.05.
1956
	завуч
	высшее
ВГПИ
	история, общест.
знание
	31
	1
	14/13
	2006
	-

	3. 
	Кабакова Татьяна Петровна
	23.11.
1969
	Зам.дир.
по в/р, библио-текарь
	Средне-специальное
	биоло-гия
	13
	2
	14/12
	2006
	-

	4. 
	Пономарёв Валерий Александрович
	19.06.
1965.
	Орг.
ОБЖ
	Высшее
военное
	инженер-механик
	7
	1
	13
	2004
	-

	5. 
	Хиврина Нина Александровна
	07.08.
1974г.
	Ст. вожатая,
ГПД
	Средне-специал

	Нач. классы
	6
	2
	12
	2001
	-

	УЧИТЕЛЯ – СЛОВЕСНОСТИ

	6. 
	Нагорнова Татьяна Николаевна
	17.08.
1953
	Учит.
	Высшее
Борисо-глебский
пединсти
	Рус.яз.
литерат.

	34
	1
	13
	2003
	-




		7. 
	 Романова Ева Васильевна
	04.08.
1966
	Учит.
	Минский
МГПИИЯ, ВГПУ
	Рус.яз.
литерат.
	25
	1
	13
	-
	-

	МАТЕМАТИКА

	8. 
	Кулаковская Алла Константинов-на
	01.11.
1952
	Учит.
	Высшее
ВГПИ
	Матем.
	33
	1
	13
	2001
	-

	9. 
	Беляевсков Алексей Иванович
	31.03.
1963
	Учит.
	Высшее
ВГПИ
	Физик
матем.
	24
	1
	13
	2000
2008
	-

	БИОЛОГИ, ХИМИКИ

	10. 
	Манапов Чамасулав Манапович
	19.06.
1950г
	Учит.
	Высшее
Махачк. ГПУ
	Биолог
химия
	25
	-
	11
	-
	-

	ТРУДОВОЕ ОБУЧЕНИЕ

	11. 
	Пономарёв Евгений Валерьевич
	23.05.
1987
	Учит.
	Среднее
	технология
	3
	-
	7
	-
	-

	НАЧАЛЬНЫЕ КЛАССЫ

	12. 
	Беляевскова Вера Ивановна
	15.03.
1965
	Учит.
	Высшее
ВГПИ 

	н .кл.
	22
	1
	13
	2001
	-

	13. 
	Новикова Марина Николаевна
	30.04.
1966
	Учит.
	С/с
г. Волж-ский
	н. кл.
	23
	2
	12
	2003
	-

	14. 
	Калюжная Елена Николаевна
	19.07. 1973
	Учит.
	Высшее
г. Волго-град
	н. кл.
	9
	1
	13
	2008
	-

	ФИЗКУЛЬТУРА

	15. 
	Идельбаева Галина Ивановна
	16.12.
1961
	Учит.
	С/с. 
г.Михай-ловка
	Физ-ра
	28
	2
	12
	2005
	-

	ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК

	16. 
	Беляевская Елена Александровна
	10.09.
1965г.
	Учит.
	Высшее, ВГПИ
	Анг.яз.

	21
	2
	12
	2001
	-

	МУЗЫКА

	17. 
	Нагорнов Пётр Иванович
	01.04.
1950г.
	Педагог доп. образования
	Высшее, ВСХИ
	Музыка
	24
	2
	12
	2004
	-



Общее количество педработников, имеющих категории на 01.09. 2009 год -15 человек
Из них:
1. -  9
1. – 6
За 5 лет курсы прошли – 8 человек
Нуждаются – 5 человек.

  Награды, дипломы, грамоты

            Из 17 педагогов имеют: 
        Грамота Министерства просвещения РФ: Нагорнова Т. Н. 
                Первая квалификационная категория- 9 педагогов – 53 %
                Вторая квалификационная категория 6 педагогов – 35% 


	
6. Организация образовательного процесса.
       Предпрофильная школа.

     Цель: реализуемой программы развития школы следует считать создание условий для
 выпуска учащихся, обладающих системой сформированных компетенций, способствующих социализации и самореализации выпускников в реалиях современного общества.
    Задачи:
1. Повышение практической направленности содержания учебного материала.
2. Разработка и апробация системы трудового воспитания учащихся, создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ как внутри школы, так и после окончания её.
3. Отработка модели организации предпрофильной подготовки учащихся в условиях сельской школы.
4. Создание условий для личностного роста школьников, создание условий, гарантирующих сохранность и укрепление здоровья обучающихся

           Режим работы школы.
1. Продолжительность учебного года:
· 1 класс – 34 недели.
· 2 – 4 класс – 35недели.
·  5 – 8 класс – 35 недель
· 9 – 11 класс – 34 недели.
2. Сроки и продолжительность учебных четвертей и каникул:
I. Четверть – 9 рабочих недель  с 01.09.08 по 02. 11. 08.
Осенние каникулы с 03.11.08 по 9.11.08. 7 календарных дней.
II. Четверть – 7 рабочих недель с 10.11.08 по 30.12.08.
Зимние каникулы с 31.12.08 по 13.01.09 14 календарных дней.
Дополнительные каникулы для 1 класса с 18.02.08 по 24.02.08  7 календарных дней.
III. Четверть – 10 рабочих недель с 14.01.09. по 22.03.09.
Весенние каникулы с 23.03.09. по 31.03.09.  9 календарных дней.
IV. Четверть – 9 рабочих недель – с 1.04.09. по 30.05.09
3. Окончание учебного года: 30.05.09 для 1 – 8, 10 классов, 23. 05. 09 для 9 класса
4. Итоговая аттестация: 9,  класс – с 25.05.09.
5. Пятая трудовая четверть: с 1.06.09 по 30.08.09.
Место отработки:   4-8 классы – пришкольный участок.

          Организация питания.
В школе осуществляется бесплатное горячее питание всех учащихся,  имеется одна столовая.

          Динамика состояния здоровья обучающихся.

	Возрастная группа
	Кол-во учащихся
	Основная группа
	% от общего кол-ва
	Подготови
тельная группа
	% от общего кол-ва
	Специаль
ная группа
	% от общего кол-ва

	1-4 кл.
	26
	24
	92
	2
	8
	-
	-

	5-9 кл.
	29
	17
	59
	3
	10
	9
	31

	10-11 кл.
	4
	3
	75
	-
	-
	1
	15


При анализе данной ситуации можно сделать вывод:
1. Анализируя полученные данные ЦУЗ (центр укрепления здоровья) решил использовать в  работе школы здоровьесберегающие технологии.
2. Школа несет ответственность за здоровье будущих граждан России, поэтому  наша школа работает по здоровьесберегающим технологиям. 


	     В 1-11 классах  проводится зарядка, спортивные секции,  дни здоровья, спортивные соревнования, праздники, конкурсы. На уроках, во всех классах – физминутки. Учащиеся школы принимают участие в спортивных районных мероприятиях. Расширяется материальная спортивная база в школе: оборудована спортивная площадка в школьном дворе, пополняется снарядами спортивный зал, проводится  ежегодно его косметический ремонт. 
  Традиционно проходят в школе спортивные мероприятия. Всего спортивной работой охвачено более 60% учащихся.
    
         Обеспечение безопасности, преступность.

	Количество
	Учебный год

	
	2006/2007
	2007/2008
	2008/2009

	Обучающихся,  на внутришкольном контроле
	-
	-
	-

	Обучающихся, состоящих на учете в милиции
	-
	-
	-

	Правонарушений, совершенных учащихся школы и зарегистрированными органами милиции
	-
	-
	-



В школе сложилась система работы по профилактике правонарушений.
Школа организует целенаправленную работу с «трудными» подростками.  В школе создана  и работает комиссия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних,  которая сотрудничает с ПДН, с Центром семьи, с Центром по делам молодежи.

      Приоритетные направления деятельности.
     1. Повышение практической направленности обучения, создание благоприятных условий для умственного, нравственного, эстетического и физического развития личности.
     2. Инновационная деятельность по внедрению в образовательный процесс информационно- коммуникативных технологий.
      3. Введение предпрофильного обучения технологической направленности.
     4. Повышение роли общественного соуправления школы путём развития механизмов взаимодействия администрации школы, Совета школы, Управляющего совета, ученических органов самоуправления.

     Реализация программы развития осуществляется на трёх взаимосвязанных уровнях:
      Стратегическом, на котором определяется социальный заказ, разрабатывается нормативно- правовая база, составляются модели развития школы при главенствующей роли различных внешних и внутренних факторов;
     тактическом, где происходит разработка Программы развития, определяются критерии результативности реализации программы, координируется деятельность субъектов образовательного процесса;
     оперативном, на котором непосредственно реализуется Программа развития и вносятся соответствующие коррективы в Программу по мере необходимости.

            Результаты обучения.

	За  
2008-2009 уч. год.

	4 классы
	9 классы
	11 классы

	
	Соотвествует базовому уровню
	Продвинутый уровень знаний (4 и 5).
	Соотвествует базовому уровню
	Продвинутый уровень знаний (4 и 5).
	Соотвествует базовому уровню
	Продвинутый уровень знаний (4 и 5).

	
	Всего
	%
	Всего
	%
	Всего
	%
	Всего
	%
	Всего
	%
	Всего
	%

	
	2
	29
	5
	71
	5
	63
	3
	37
	-
	-
	-
	-




	
     Участие в районных, зональных, областных олимпиадах по предметам.

	Призеры олимпиад по предметам
	Рус
ский язык
	Литера-тура
	Алгебра
	Информа
тика
	История
	Обще
ство
знание
	Анг. язык
	Геогра
фия
	Экология

	Областные
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Зональные
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Районные 
	2008
	2008
	-
	-
	2008
	-
	-
	-
	-



        Призеры конкурсов, выставок, соревнований.

	Год 
	Конкурсы
	Выставки
	Соревнования

	2009
	1.  Конкурс к 23 февраля «Солдат -2009» - 2 общекомандное место.
2.  Конференция «Комсомол и его место в истории страны»
3.  Смотр худ. самодеятельности «Детские фантазии»
	
	1.  Соревнования по теннису и шахматам.




7. Ресурсное обеспечение образовательного процесса.

	Тип техники
	Год установки
	Где установлен (кабинет)
	Кем используется

	Компьютер SCHOOL 817
Монитор ROLSEN
	2002
	Кабинет информатики 
	Администрация, преподаватели, учащиеся

	Компьютер
DEPO Neos (2)
 ЖК-монитор Acer-LCD 
	2007
	Кабинет информатики 
	Администрация, преподаватели, учащиеся

	Компьютер  DEPO Neos (2)
ЖК-монитор BENG
	2008
	Кабинет информатики 
	Администрация, преподаватели, учащиеся



Компьютерные программы.

	Вид программы
	Наименование программы
	Кем разработана
	Где применяется

	Система
	MS Windows 2000, XP

	Microsoft Corporation
	Учебный процесс

	Прикладные программы
	Microsoft Office, ACD Systems,
Антивирус Касперского 7.0
	Microsoft
	Учебный процесс



Дополнительное оборудование.

	
	Характеристики
	Количество
	Производитель

	Модем
	Wireless ADSL Router
	1
	D-Link

	Принтер
	MB 508
	1
	Конфигурация «UK»

	Телевизор
	WESTEL
	1
	ООО «Вестел-СНГ»
г. Александровск

	Видеомагнитофон
	SAMSUNG
	
	

	Принтер 
	EPSON LBP 2900
	1
	





	8. Заключение.

        Основные проблемы образовательного учреждения.

Слабая материально-техническая база, устаревшее оборудование, мебель.

       Основные направления ближайшего развития.

Составление программы развития школы с приоритетными направления развития общеобразовательной системы РФ до 2010 года:
· Внедрение предпрофильного обучения;
· Участие в сдаче экзаменов в форме ЕГЭ (11 класс) и ГИА (9 класс)
· Овладение  инновационными технологиями и их применение в образовательном процессе;
· Внедрение в образовательный процесс информационных технологий;
· Укрепление материально - технической базы школы.





